Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016

Petra Hejduková

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Postoje učitelů primární školy k výchově ke správným stravovacím návykům
Attitudes of primary school teachers regarding the education of proper eating
habits

Petra Hejduková

Vedoucí práce: PaedDr. Eva Marádová, CSc.
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání —
Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

2016

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Postoje učitelů primární školy k výchově ke správným stravovacím návykům vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

podpis

**Poděkování:**

Ráda bych touto cestu vyjádřila poděkování vedoucí práce PaedDr. Evě Marádové, CSc. za vedení, odborné konzultace a cenné připomínky při zpracovávání této bakalářské práce.

## **ANOTACE**

Téma bakalářské práce se věnuje problematice podpory zdraví. Konkrétně zkoumá postoje pedagogů primárních škol k výchově ke zdravému životnímu stylu a správným stravovacím návykům žáků mladšího školního věku. Zkoumá jejich zájem z pohledu vlastní osoby, zda se sami snaží řídit zásadami zdravého životního stylu, či nikoliv a zda to má nějaký vliv na jejich výchovné působení na žáky.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se zabývá vývojem nutričního chování a faktory, které na něj a na stravovací zvyklosti mají vliv. Jsou zde popsány nutriční hodnoty potravy a výživová doporučení s ohledem pro správný růst a vývoj dítěte, význam pohybové aktivity, problémy výživy v dětském věku a vliv alternativní výživy na dětský organismus. Součástí je navíc vymezení strategie základního vzdělávání v oblasti podpory zdraví se zaměřením na žáky prvního stupně základní školy.

V praktické části byly stanoveny čtyři výzkumné otázky, s jejichž pomocí je zmapován zájem učitelů vybraných škol o zdravý životní styl z pohledu jejich vlastní osoby, vůči jejich škole, zda se angažují v propagaci zdravého životního stylu a především vůči svým žákům, zda se je snaží vést a vychovávat k dodržování zásad zdravého životního stylu a správným stravovacím návykům. Výzkum probíhal prostřednictvím dotazníkového šetření.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Výchova ke zdraví, zdravý životní styl, správné stravovací návyky, základní škola, učitelé, žáci

## **ANNOTATION**

The focus of this bachelor's thesis is on the issue of health promotion. The thesis research deals with the attitudes of teachers regarding the education of proper eating habits for pupils in lower grade levels at primary schools. The thesis explores educator's personal attitudes toward health and fitness, and whether or not these attitudes have an effect on the overall education of their pupils.

The thesis has two sections: theory and research. The theory section describes the development of nutritional behavior and various factors which may influence those behaviors. There are also recommendations for proper nutritional balance over the stages of child development and the value of physical activity. In addition to this, problems regarding nutrition during childhood and the impact of alternative nutrition on children's bodies are addressed. This section also defines a strategy for basic education in the field of health promotion with a focus on pupils in primary school.

In the research section, four questions were posed via a questionnaire in an attempt to map teachers of selected schools interest in a healthy lifestyle for themselves and their students. The intention of the thesis is to find out whether or not educators personally engage in promoting healthy lifestyles for their students by taking an active role in health and fitness education at their schools, as well as in leading by example in regard to maintaining a healthy lifestyle and proper eating habits for themselves.

## **KEYWORDS**

Health and fitness education, healthy lifestyle, proper eating habits, primary school, teachers, pupils

## Obsah

Úvod ..... 7
1. Vývoj nutričního chování ..... 9
1.1 Faktory ovlivňující nutriční chování..... 10
2. Nutriční hodnota potravy a potřeby dítěte..... 16
2.1 Hlavní složky potravy ..... 16
3. Výživová doporučení..... 20
3.1 Doporučené denní dávky ..... 20
3.2 Pitný režim ..... 23
4. Pohybová aktivita ..... 26
5. Problémy výživy v dětském věku..... 28
5.1 Poruchy příjmu potravy ..... 28
5.2 Nadváha a obezita ..... 29
5.3 Vliv alternativní výživy na dětský organismus..... 31
6. Podpora zdraví na základních školách v kurikulu ..... 33
7. Cíl výzkumného šetření ..... 36
8. Metodologie..... 37
9. Výběr respondentů a průběh distribuce ..... 41
9.1 Charakteristika výzkumného souboru (přehled vybraných škol) ..... 41
10. Výsledky dotazníkového výzkumného šetření ..... 53
11. Komparace zjištěných dat..... 59
12. Shrnutí ..... 64
Závěr..... 66
Seznam použitých informačních zdrojů ..... 68
Seznam příloh..... 71

## Úvod

Téma bakalářské práce se věnuje problematice podpory zdraví. Konkrétně zkoumá postoje pedagogů primárních škol k výchově ke zdravému životnímu stylu a správným stravovacím návykům žáků mladšího školního věku. Toto téma jsem si zvolila proto, jelikož je a bude stále aktuálním předmětem diskuzí a protože se dotýká celé společnosti.

V dnešní době, kdy je trh doslova přesycen nabídkou veškerého sortimentu a vše je snadno dostupné, představuje na jednu stranu velkou výhodu a určitý komfort pro koncové spotřebitele. Na druhou stranu se však bohužel potýkáme i se stinnou stránkou věci, a sice že stále přibývá nabídka i nevhodných pokrmů a nápojů, které nejsou zdraví prospěšné. Problémem je, že mezi koncové spotřebitele patří i děti, což s sebou nese jistá rizika, protože i jim jsou právě tyto nevhodné výrobky snadno dostupné. Navíc patří mezi hlavní cílovou skupinu komerčních reklam, které na ně masivně působí, neboť právě v dítěti lze snáz vyvolat dojem, že nabízený výrobek musí nutně získat. Ve spojení se špatnými stravovacími návyky v rodině se toto všechno může stát příčinou zdravotních potíží. Například vzniku dětské obezity, vysokého krevního tlaku u dětí, zvýšené hladiny cholesterolu, zvýšené kazivosti zubů a další.

Je tedy důležité a žádoucí, abychom se nejen zajímali o to, čím se naše děti stravují a jaké jsou jejich stravovací návyky, ale abychom se především snažili je v tomto směru správně vychovávat. Neboť právě my dospělí jsme jedním z hlavních faktorů ovlivňujících jejich nutriční chování a návyky. S tím úzce souvisí otázka, která je právě předmětem zkoumání této práce, a sice jak se k tomu staví školy a jejich pedagogové, zda se touto problematikou zabývají a jakým způsobem se na výchově žáků podílí. Dle rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání mají jasně stanovenou strategii vzdělávání v oblasti Člověk a zdraví. Vzdělávání v této oblasti ovšem neznamená pouze povinnost učitelů předat žákům informace. Jde především o jejich zodpovědnost aktivně se podílet na podpoře zdraví tím, že budou žáky v této oblasti pozitivně ovlivňovat, vzdělávat je a stále rozvíjet. V rámci celé školy by se měli společně snažit vytvářet příznivé a odpovídající podmínky podporující zdraví.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se zabývá vývojem nutričního chování a faktory, které na něj a na stravovací zvyklosti mají vliv. Jsou zde popsány nutriční hodnoty potravy a výživová doporučení s ohledem pro správný růst a vývoj dítěte, význam pohybové aktivity, problémy výživy v dětském věku a vliv alternativní výživy na dětský organismus. Součástí je navíc vymezení strategie základního vzdělávání v oblasti podpory zdraví se zaměřením na žáky prvního stupně základní školy.

V praktické části jsou prezentovány výsledky výzkumného dotazníkového šetření. Šetření probíhalo anonymně a respondenti byli učitelé na prvním stupni náhodně vybraných základních škol. Zkoumán byl jejich postoj ke zdravému životnímu stylu nejprve z pohledu jejich vlastní osoby a vůči škole, na které působí. Zároveň bylo sledováno, zda se pedagogové angažují v propagaci zdravého životního stylu a konečně, jaký postoj zastávají vůči svým žákům, zda se je snaží vzdělávat, vést a vychovávat k dodržování

[…]

- 7) MARÁDOVÁ, E. *Poruchy příjmu potravy*. 1. vyd. Praha : Vzdělávací institut ochrany dětí o.p.s., 2007. 32 s. ISBN 978-80-86991-09-2.
- 8) MARÁDOVÁ, E. *Rodinná výchova - zdravý životní styl I*. 2. vyd. Praha : Fortuna, 2000. 143 s. ISBN 80-7168-712-X.

- 9) MARÁDOVÁ, E., STŘEDA, L. a ZIMA, T. *Vybrané kapitoly o zdraví*. 1. vyd. Praha : UK PedF, 2010. 111 s. ISBN 978-80-7290-480-8.
- 10) ROKYTA, R. *Fyziologie*. 2. vyd. Praha : ISV, 2008. ISBN 80-85866-45-5.
- 11) TLÁSKAL, P. *Alternativní způsoby výživy dítěte - ano, či ne?* In: [www.rodina.cz](http://www.rodina.cz) [online]. 2003. Dostupné z WWW: <<http://www.rodina.cz/clanek723.htm>>.
- 12) TLÁSKAL, P. *K výživě dětí školního věku*. In: [www.rodina.cz](http://www.rodina.cz) [online]. 2003. Dostupné z WWW: <<http://www.rodina.cz/clanek2192.htm>>.
- 13) TLÁSKAL, P. *Pitný režim školního dítěte*. In: [www.vyzivaspol.cz](http://www.vyzivaspol.cz) [online]. 2004. Dostupné z WWW: <<http://www.vyzivaspol.cz/pitny-rezim-skolního-dítěte/>>.
- 14) TLÁSKAL, P. In: [www.rozhlas.cz](http://www.rozhlas.cz) [online]. 2011. Dostupné z WWW: <[http://www.rozhlas.cz/radiozurnal/host/\\_zprava/petr-tlaskal-977856](http://www.rozhlas.cz/radiozurnal/host/_zprava/petr-tlaskal-977856)>.
- 15) TLÁSKAL, P. *Výživová doporučení pro obyvatelstvo České republiky*. In: [www.vyzivaspol.cz](http://www.vyzivaspol.cz) [online]. 2012. Dostupné z WWW: <<http://www.vyzivaspol.cz/vyzivova-doporuceni-pro-obyvatelstvo-ceske-republiky/>>.
- 16) TLÁSKAL, P. In: [www.nadvaha.cz](http://www.nadvaha.cz) [online]. 2013. Dostupné z WWW: <<http://www.nadvaha.cz/rozhovory-diety-zdrave-hubnuti-nadvaha/petr-tlaskal-mudr>>.
- 17) TLÁSKAL, P. *Alternativní výživa a její zdravotní rizika pro dětský organismus*. In: [www.docplayer.cz](http://www.docplayer.cz) [online]. 2014. Dostupné z WWW: <<http://docplayer.cz/2615350-Alternativni-vyziva-a-jeji-zdravotni-rizika-pro-detsky-organismus-p-tlaskal-fn-praha-motol-spolecnost-pro-vyzivu.html>>.

- 18) TLÁSKAL, P., NĚMEČEK, S. *Ministr zdravotnictví: Čeští školáci jedí nezdravě a tloustnou, zastavme tento trend!* In: www.mzcr.cz [online]. 2014. Dostupné z WWW: <[http://www.mzcr.cz/dokumenty/ministr-zdravotnictvicesti-skolaci-jedi-nezdrave-a-tloustnouzastavme-tento-t\\_9072\\_114\\_1.html](http://www.mzcr.cz/dokumenty/ministr-zdravotnictvicesti-skolaci-jedi-nezdrave-a-tloustnouzastavme-tento-t_9072_114_1.html)>.
- 19) ŠIMOVÁ, Z. a kol. *Faktory formující stravovací návyky předškoláků.* In: www.zdravi.e15.cz [online]. 2013. Dostupné z WWW: <<http://zdravi.euro.cz/clanek/sestra/faktory-formujici-stravovaci-navyky-predskolaku-473281>>.
- 20) *Čeho jíme moc?* In: www.vyzivadeti.cz [online]. 2013. Dostupné z WWW: <<http://vyzivadeti.cz/zdrava-vyziva/omyly-ve-vyzive-deti/ceho-jime-moc/>>.
- 21) *Denně 5x aneb Zdravá jídla pro děti.* In: www.vyzivadeti.cz [online]. 2013. Dostupné z WWW: <<http://vyzivadeti.cz/zdrava-vyziva/5x-denne-aneb-zdrava-jidla-pro-deti/>>.
- 22) *Jak se stravují sportující děti?* In: www.vyzivadeti.cz [online]. 2014. Dostupné z WWW: <<http://vyzivadeti.cz/novinky-a-aktuality/jak-se-stravuji-sportujici-deti/>>.
- 23) *Pokyny EU pro pohybovou aktivitu.* In: www.msmt.cz [online]. 2008. Dostupné z WWW: <<http://www.msmt.cz/sport/pokyny-eu-pro-pohybovou-aktivitu>>.
- 24) *Veganská dieta.* In: www.vyzivaspol.cz [online]. 2014. Dostupné z WWW: <<http://www.vyzivaspol.cz/veganska-dieta/>>.
- 25) *Upravený Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání platný od 1. 9. 2013.* In: www.msmt.cz [online]. 2013. Dostupné z WWW: <<http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/upraveny-ramcovy-vzdelavaci-program-pro-zakladni-vzdelavani>>.
