UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **OPONENTA** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Petra HEJDUKOVÁ</i>
Název práce <i>Postoje učitelů primární školy k výchově ke správným stravovacím návykům</i>
Autor posudku <i>PhDr. Miroslava KOVAŘÍKOVÁ, PhD.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
<ol style="list-style-type: none"> Jakým způsobem může řešenou problematiku ovlivnit školská rada, klub přátel školy, školní jídelna, ev. školní parlament? Co mohlo ovlivnit tak odlišné výsledky mezi jednotlivými školami, které se účastnily výzkumného šetření?
Poznámky
Práci hodnotím jako zdařilou po formální i obsahové stránce a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení Práce <i>splňuje</i> podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 29.12.2016